Ierusalem subverteret. quae omnia narrat Iosephus, historiae auctor Hebraeae, quod talis fuerit tribulatio, qualis nunquam, et tempus advenerit quale non fuit ex quo gentes esse coeperunt usque ad illud tempus. Reddita autem victoria et caesis Antiochi ducibus ipsoque Antiocho in Perside mortuo, salvatus est populus Israel, omnes qui scripti erant in libro dei, hoc est, qui legem fortissime defenderunt, et e contrario qui deleti sunt de libro, hoc est, qui praevaricatores existerunt legis et Antiochi fuerunt partium. Tunc, ait, hi qui quasi in terrae pulvere dormiebant et operti erant malorum pondere et quasi in sepulcris miseriarum reconditi ad insperatam victoriam de terrae pulvere surrexerunt et de humo elevaverunt caput, custodes legis resurgentes in vitam aeternam et praevaricatores in opprobium sempiternum. Magistri autem et doctores, qui legis notitiam habuerunt, fulgebunt quasi coelum, et qui inferiores populos exhortati sunt ad custodiendas caeremonias dei ad instar astrorum splendebunt in perpetuas aeternitates. ponit quoque historiam de Machabaeis, in qua dicitur multos Iudaeorum sub Mathathia et Iuda Machabaeo ad eremum confugisse et latuisse in speluncis et in cavernis petrarum ac post victoriam processisse. et haec μεταφορικῶς quasi de resurrectione mortuorum esse praedicta»⁵².

⁵² Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 12, 1-3: «Fino a questo punto Porfirio in qualche modo si è difeso.[...] Su questo capitolo nel quale viene descritta la resurrezione dei morti, che cosa dirà? [...] Ma che cosa non fa la testardaggine? Anche questo, (dice) è stato scritto su Antioco, il quale recandosi in Persia lasciò l'esercito a Lisia, il quale governava Antiochia e la Fenicia, per combattere contro i Giudei e per far cadere Gerusalemme, la loro città. Tutti questi fatti vengono raccontati da Giuseppe, autore della *Storia ebraica*, (il quale riporta) che la sofferenza era stata tale come non mai, ed era sopraggiunto un periodo come mai vi era stato prima di allora, da quando cioè le persone avevano cominciato ad esistere. Ma ripristinata la vittoria e uccisi i generali di Antioco e lo stesso Antioco, morto in Persia, il popolo di Israele fu salvo, e tutti coloro che erano scritti nel libro di Dio, cioè coloro che difesero con grande coraggio la Legge; diversamente coloro che sono stati cancellati dal libro, cioè coloro che divennero traditori della Legge e si schierarono dalla parte di Antioco (perirono). Allora, dice, coloro che, come se dormissero nella polvere della terra, coperti dal peso delle sciagure e come se fossero nascosti nei sepolcri delle angosce ad un'inaspettata vittoria, risorsero dalla polvere della terra e alzarono il capo da terra: i difensori della Legge risorgendo a vita eterna e i prevaricatori nell'eterno disonore. Mentre i maestri e i dottori, che ebbero conoscenza della Legge, brilleranno come la volta celeste, e coloro che incoraggiarono i popoli più deboli a custodire il culto di dio risplenderanno a guisa di stelle per tutta l'eternità. (Porfirio) cita anche la storia dei Maccabei, nella quale si narra che molti Giudei sotto Mattatia e Giuda Maccabeo si rifugiarono nel deserto e si nascosero in grotte e in caverne di rocce per uscire fuori dopo la vittoria. E queste cose sono state preannunziate in senso metaforico, come se si trattasse della resurrezione».

N. M. 53. Hieron. *Comm. in Daniel.*, IV, 12, 5 ss.: «*Hoc Porphyrius more suo de Antiocho interpretatur*»⁵³.

N. M. 54. Hieron. *Comm. in Daniel.*, IV, 12, 7: «*Tempus et tempora et dimidium temporis' tres et semis annos interpretatur Porphyrius... Si itaque superiora, quae perspicue de Antichristo scripta sunt, refert Porphyrius ad Antiochum et ad tres et semis annos, quibus templum dicit fuisse desertum, ergo et quod sequitur: "Regnum eius sempiternum, et omnes reges servient ei et obedient" debet probare super Antiocho vel, ut ipse putat, super populo Judaeorum, quod nequaquam stare manifestum est. [...] "Quando populus dei dispersus fuerit"- Antiocho persequente, ut vult Porphyrius, tunc haec omnia complebuntur*»⁵⁴.

N. M. 55. Hieron. *Comm. in Daniel.*, IV, 12, 11: «*Hos MCCXC dies Porphyrius in tempore Antiochi et in desolatione templi dicit completos*»⁵⁵.

N. M. 56. Hieron. *Comm. in Daniel.*, IV, 12, 12: «*Porphyrius hunc locum ita edisserit, ut quadraginta quinque dies, qui super mille ducentos nonaginta sunt, victoriae contra duces Antiochi tempus significant, quando Iudas Machabaeus fortiter dimicavit et emundavit templum idolumque contrivit et victimas obtulit in templo dei*»⁵⁶.

N. M. 57. Hieron. *Comm. in Daniel.*, IV, 12, 13: «*Frustra Porphyrius vult omnia referre ad Antiochum, cuius calumniae, ut diximus, plenius responderunt Eusebius Caesarensis et*

⁵³ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 12, 5: «Porfirio, secondo la sua abitudine, riferisce ciò ad Antioco».

⁵⁴ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 12, 7: «Porfirio interpreta "Un tempo e i tempi e metà del tempo" come (se fossero) tre anni e mezzo... Se quindi le (frasi) precedenti, che evidentemente sono state scritte sull'Anticristo, Porfirio le riferisce ad Antioco e ai tre anni e mezzo, nei quali, dice, il tempio fu abbandonato, allora anche ciò che segue: "E il suo regno (sarà) eterno, e tutti i re lo serviranno e gli obbediranno" egli (*scil.* Porfirio) deve dimostrare (che si riferisce) ad Antioco o, come lui stesso crede, al popolo dei Giudei: è evidente che ciò non sta in piedi in alcun modo [...] "Quando il popolo di Dio sarà stato disperso"- durante la persecuzione di Antioco, come vuole Porfirio, allora queste cose si compiranno».

⁵⁵ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 12, 11: «Porfirio dice che questi 1290 giorni si sono compiuti durante il periodo di Antioco e la desolazione del tempio».

⁵⁶ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 12, 12: «Porfirio spiega questo passaggio così: i quarantacinque giorni che si sommano ai milleduecentonovanta alludono alla vittoria contro i generali di Antioco, quando Giuda Maccabeo combattè coraggiosamente e purificò il tempio; distrusse la statua e offrì vittime nel tempio di Dio».

Apolinarius Laodicensis et ex parte disertissimus vir martyr Methodius, quae qui scire voluerit, in ipsorum libris poterit invenire»⁵⁷.

N. M. 58. Hieron. *Comm. in Daniel.*, *Comm. in Daniel* 13, 58-59: «*Quia Hebraei reprobant historiam Susannae, dicentes eam in Danielis volumine non haberi, debemus diligenter inquirere nomina σχίνου καὶ πρίνου, quae Latine ilicem et lentiscum interpretantur, si sint apud Hebraeos et quam habeant etymologiam, ut a σχίνῳ scissio et a πρίνῳ sectio sive serratio dicatur lingua eorum. Quod si non fuerit inventum, necessitate cogemur et nos eorum acquiescere sententiae, qui Graeci tantum sermonis hanc volunt esse περικοπήν (i. e. Porphyrius), quae Graecam habeat tantum etymologiam et Hebraicam non habeat»⁵⁸.*

N. M. 59. Hieron. *Comm. in Jesaj. XI praef*: «*nolui sic unum recidere, ut viderer alios condemnare. Et certe si tanti et tam eruditi viri fastidiosis lectoribus displicent, quid de me facturi erant, qui pro tenuitate ingenioli invidorum morsibus pateo?... Intelligant me non omnium probare fidem, qui certe inter se contrarii sunt, sed ad distinctionem Josephi Porphyriique dixisse, qui de hac questione plurima disputarunt»⁵⁹.*

N. M. 60. Hieron. *Comm. in Jesaj. IX, c. 30*: «*Hoc adnotavimus, ut quod in Danielis extrema legimus visione deum*

⁵⁷ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 12, 13: «Inutilmente Porfirio vuole riferire ogni cosa ad Antioco, alla sua calunnia; come abbiamo detto, hanno replicato in modo più che soddisfacente Eusebio di Cesarea e Apollinare di Laodicea e in parte il martire Metodio, uomo eloquentissimo; chi volesse conoscerle potrà trovar(le) nei loro libri».

⁵⁸ Girolamo, *Commentario a Daniele*, 13, 58-59: «Poichè gli Ebrei respingono la storia di Susanna, in quanto sostengono che essa non si trova nel libro di Daniele, dobbiamo cercare scrupolosamente di scoprire se le parole *schìnu kai prìnu*, che si traducono in Latino con *leccio* e *lentisco*, esistano presso gli Ebrei e che etimologia abbiano, per (sapere se) nella loro lingua *schìno* si dice *dividere* e *prìno* si dice *tagliare* o piuttosto *segare*. Se ciò non verrà trovato, saremmo anche noi costretti di necessità a prestar fede al parere di coloro (cioè Porfirio) che vogliono che questa sia soltanto una *pericopèn* della lingua Greca, di cui ci sia soltanto l'etimologia greca e non quella ebraica».

⁵⁹ Girolamo, *Commentario a Isaia*, IX, *prefazione*: «Girolamo ha preso le citazioni di un nugolo di scrittori ecclesiastici per spiegare Daniele) Così non ho voluto eliminarne nemmeno uno (*scil.* scrittore) affinché non sembrasse che accusassi gli altri. E certamente se uomini tanto grandi e tanto eruditi non piacciono ai lettori arroganti, che cosa faranno di me, che a causa della scarsità di ingegno sono esposto ai morsi degli invidiosi? [...] Comprendano che io non approvo la veridicità di tutti, che indubbiamente sono in contrapposizione fra di loro, ma ho detto (queste cose) per distinguere Giuseppe e Porfirio, che trattarono diffusamente questo argomento».